GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

Portaria nº 25/2024 – GAB.IESP

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do Instituto de Ensino de

Segurança do Pará - IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº

3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3º, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de

1999, que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico da Capacitação aos Agentes do

SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2024,

conforme a resolução nº 483/2024 - CONSUP, publicada no D.O.E. nº 35.699, de 31 de

janeiro de 2024, com carga horária total de 20 h/a por turma, constituídas em 10 (dez)

turmas, na modalidade presencial, com 50 discentes por turma, totalizando 500

(quinhentos) discentes a serem capacitados;

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da

Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos

Vulneráveis Vítimas de Violência 2024, Turma 1 - REDENÇÃO, executado pela DPS/SEGUP,

a ser realizado nos dias 18 e 19 de março de 2024, no município de Redenção/PA;

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular os discente abaixo relacionados na Capacitação aos Agentes do

SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2024,

Turma 1 - REDENÇÃO, composta de 59 (cinquenta e nove) discentes:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

Nº ÓRGÃO/
INSTITUIÇÃO NOME

1 PMPA ALINE DOS SANTOS BARBOSA

2 CREAS ALINE SILVA

3 SEC. MUN. DE SEG.
PÚBLICA ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO SOUSA

4 CBMPA ANTONIO GABRIEL DE SOUZA SANTOS

5
SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL.
AURILEIA ROCHA ARAÚJO

6 HOSPITAL MUN. CLAUBENE ANDRADE DA SILVA DE JESUS

7 PREF. MUN. DARLAN MORAIS RODRIGUES

8 SEC. MUN. DE
SAÚDE DEUZIMAR SOUZA SANTOS

9 PMPA DIEGOMURILO BARBOZA

10 SEC. MUN. DE SEG.
PÚBLICA EDIMILSON ALCANTARA SOUZA

11 HOSPITAL MUNIC. EVA MARA DOS SANTOS SILVA

12 PREF. MUN. EGILDO DE JESUS SOUZA MESQUITA

13 PREF. MUN. EDVONAGORAS RODRIGUES DA COSTA

14 CBMPA ELESSANDRO DA SILVA COSTA

15 PMPA ELICA ALVES DOS SANTOS SILVA

16 ASS. SOCIAL ELMA SOUZA VANZETTO

17 SEC. MUN. DE
SAÚDE GABRIELA STEFANY DA SILVA BEZERRA

18 PMPA GABRIELLY ALMEIDA PRADO LORDEIRO

19 CREAS GISELE SILVA DE ARAÚJO

20 CBMPA GUSTAVO SILVA DE MESQUITA

21 CBMPA GUTEMBERGUY OLIVEIRA BORBA

22 PMPA IRAN COSTA DA SILVA

23 PREF. MUN. IRENE DA ROCHA MORAIS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

24 PCPA ISABELA NAÚRYA REIS GOULART

25 PMPA ISMAEL PEREIRA SANTOS CARNEIRO

26 PMPA ISRAEL RIBEIRO DA SILVA

27 PREF. MUN. ITAMAR ALVES DE SOUZA

28 CONS. TUTELAR IVANETE LOPES BRITO MONTELO

29 PCPA IZABELLA PEREIRA SILVA

30 CENTRO
COMUNITÁRIO JAISSON HALAF SANTOS LIMA

31 PMPA JANDRIELLE DA SILVA CRUZ MARQUES

32 PMPA JOÃO BATISTA DA SILVA ALMEIDA

33 CONS. TUTELAR JOSÉ VITOR SILVA DE SOUSA

34 PREF. MUN. LAISE LIRA MARINHO

35 PCPA LARISSA FREITAS FARIA

36 PMPA LEONARDO DEL SANT GOMES

37 SEC. MUN. DE SEG.
PÚBLICA LUCAS VINICIUS NEVES DA SILVA

38 SEC. MUN. DE SEG.
PÚBLICA MANOEL RICARDO SANTOS DA SILVA

39 PMPA MARCOS CARDOSO GONÇALVES

40 SEMADS MARIA CLARA SOARES VAPOR

41 PCPA MARIA EDUARDA AGUIAR BARBOSA NEVES

42 PREF. MUNICIPAL MARIA JUCEMA FURTADO LAPPELLESSO

43 SEMADS MARTA RODRIGUES PIRES DOS SANTOS

44 PMPA MATHEUS RAMOS NUNES

45 PCPA NIVALDO DE SOUSA ALVES

46 SEC. MUN. DE SEG.
PÚBLICA RENATO CARLOS DA SILVA

47 CBMPA RAIMUNDOMARCOS OLIVEIRA FERREIRA

48 SSFV/ CRIANÇAS E RITA DO SOCORRO FARIAS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

ADOLECENTES

49 PMPA RONI CLEIBER OLIVEIRA ALVES

50 SEC. MUN. DE SEG.
PÚBLICA SEBASTIÃO JOSÉ ALVES DE LIMA

51 CBMPA SILVIO LUIS LIMA CHAVES

52 PMPA TALLISON DOS SANTOS SILVA

53 PMPA TATIANA PRISCILA DO PRADO ROMEIRO

54 PMPA TATIANE DA SILVA PINTO

55 PMPA TÚLIO JOSÉ DOS SANTOS

56 PMPA WAGNER MUNDOCA DOS SANTOS

57 CBMPA WATILLA OLIVEIRA VIEIRA

58 CBMPA WILLIAN DA SILVA SOUSA

59 CBMPA WILSON SOARES BARROSO JÚNIOR

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 18 de março de 2024;

Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 18 de março de 2024.

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CEL QOPM

Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará